
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 42/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1038/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης με αναθεώρηση 2ης παράτασης της συνολικής 
προθεσμίας περαίωσης του υποέργου «Τακτική συντήρηση οδικού δικτύου αρμοδιότητας ΠΕ Ξάνθης 
έτους 2020-2021» του έργου «Επισκευή και συντήρηση οδικού δικτύου Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης (Συνέχιση του έργου 2012ΕΠ03100000)» της ΣΑΕΠ 531. 

 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 11-12-2023 ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00 π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/375491/6049/ 4-12-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2)  Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος 3)Ταρκάν Μουλτάζα αναπληρωματικό μέλος  
4)Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος 5)Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό 
μέλος,  6) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος   
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 2) 
Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3)Ιμπράμ Αχμέτ μέλος, 4) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 5)Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος μέλος 6) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος 7) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και  8)Ιμάμογλου 
Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 1038: Εισηγούμενη το τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Ξάνθης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 364598/4353//29-11-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τον Ν.4412/2016 (ΦΕΚ-147/Α) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». 
2. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης   Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
3. Την τεχνική μελέτη και τα τεύχη δημοπράτησης του υποέργου με τον  τίτλο του θέματος που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. πρωτ. 57113/Ξ-ΔΤΕ-1243/21.04.2020 Απόφαση της Δ.Τ.Ε. ΠΕ Ξάνθης και 
ιδιαίτερα τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό ύψους 2.480.000,00€ όπου συμπεριλαμβάνονται ΦΠΑ 24% και 
δικαίωμα προαίρεσης ύψους 992.000,00€  
4. Την υπ’ αριθμ. πρωτ.  63718/Ξ-ΔΤΕ-1366/19.05.2020 Διακήρυξη η οποία αναρτήθηκε στο ΚΗΜΔΗΣ 
στις 19.05.2020 και φέρει τον αριθμό 20PROC006730283. 
5. Την υπ’ αριθμ. 608/2020 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ (20AWRD007754619) 
σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται το ΠΡΑΚΤΙΚΟ 2 της Επιτροπής Διαγωνισμού και κατακυρώνεται η 
σύμβαση στην κ/ξια «ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ Α.Ε. – ΛΙΑΠΟΠΟΥΛΟΥ Α. ΑΡΙΣΤΕΑ» με μέση έκπτωση 
53,78% και συνολική δαπάνη έργου 701.081,02€ (με ΦΠΑ 24% , χωρίς προαίρεση)  
6. Τη με αριθμ. πρωτ. 228032/4060/21.12.2020 σύμβαση κατασκευής έργου ύψους 701.081,02€ (με 
ΦΠΑ) μεταξύ της ΠΑΜΘ και της κ/ξιας «ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ Α.Ε. – ΛΙΑΠΟΠΟΥΛΟΥ Α. ΑΡΙΣΤΕΑ» 
(20SYMV007900068) 
7. Το άρθρο 6 της ανωτέρω –υπό το στοιχείο 6- σύμβασης όπου ορίζεται ως ημερομηνία περαίωσής 
της, η 20η Δεκεμβρίου 2022, ήτοι 24 μήνες από την υπογραφή της. 

ΑΔΑ: ΨΡΣ57ΛΒ-ΗΞ6



8. Την από 21.12.2020 υπογραφείσα  σύμβαση (ΑΔΑΜ: 20SYMV007900068) μεταξύ της κ/ξιας 
«ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ Α.Ε – ΛΙΑΠΟΠΟΥΛΟΥ Α. ΑΡΙΣΤΕΑ» και της ΠΑΜΘ/ΠΕ Ξάνθης ύψους 
701.081.02 € (συμπεριλαμβάνεται Φ.Π.Α. 24%)  
9. Τα συμβατικά τεύχη, μελέτες, προδιαγραφές κλπ έγγραφα της σύμβασης. 
10. Την με αρ. 189/2022 (9Κ5Ξ7ΛΒ-ΗΗ1, 22AWRD010748372) Απόφαση της ΟΕ ΠΑΜΘ με την οποία 
εγκρίνει την άσκηση του δικαιώματος προαίρεσης ύψους που προέβλεπε η Διακήρυξη (ανωτέρω -4- 
σχετικό) του έργου. 
11. Η με αρ. πρωτ. 195664/2165/08.09.2022 (6Μ207ΛΒ-8ΣΙ, 22SYMV011211937) Σύμβαση κατασκευής 
έργου (σύμβαση άσκησης δικαιώματος προαίρεσης) ύψους 467.114,83€ (συμπεριλαμβάνεται ΦΠΑ 24%) 
όπου στο Άρθρο 5 αυτή ορίζεται ως ημερομηνία περαίωσης, η 20η Δεκεμβρίου 2022, ημερομηνία 
περαίωσης και της αρχικής σύμβασης. 
12. Η με αρ. πρωτ. 234520/4135/28.01.2021 Απόφαση έγκρισης του υποβληθέντος χρονοδιαγράμματος. 
13. Το με αρ. πρωτ. 258390/2737/08.10.2021 Έγγραφο της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθη με το οποίο διαβιβάστηκε 
στην Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού  ΠΑΜΘ Τεχνικό Δελτίο Έργου με τίτλο «Τακτική συντήρηση 
οδικού δικτύου αρμοδιότητας ΠΕ Ξάνθης ετών 2022-2023», ύψους 1.500.000,00€. 
14. Τη με αρ. πρωτ. 194895/1394/23.06.2023 και με κωδικό Π88-03Π48 Πρόσκληση υποβολής 
πρότασης με τίτλο «Συντηρήσεις οδικού δικτύου αρμοδιότητας Περιφέρειας Μακεδονίας – Θράκης» στο 
«ΠΠΑ Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης» όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
πρωτ. 357232/3039/20.11.2023 Έκδοση 2.0 της ίδιας πρόσκλησης 
15. Την από 24.11.2023 Αίτηση του κοινού εκπροσώπου της κ/ξιας, με την οποία ζητείται παράταση της 
συνολικής προθεσμίας περαίωσης κατά 180 ημερολογιακές ημέρες (έξι μήνες) (αρ. πρωτ. εισερχ. 
364598/4353/24.11.2023). 
16. Την με αρ. πρωτ. 384626/4570/21.12.2022 Απόφαση της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης για την παράταση της 
προθεσμίας περαίωσης μέχρι τις 31.12.2022 
17. Τη με α/α 1014/2022 (Ω8ΘΣ7ΛΒ-9ΗΚ) Απόφαση της ΟΕ ΠΑΜΘ για την χορήγηση 1ης παράτασης 
με αναθεώρηση έως τις 31.12.2023 
18. Το γεγονός ότι η ανάδοχος κ/ξια συνεχίζει να εκτελεί κανονικά και απρόσκοπτα τις εργασίες 
συντήρησης. 
19. Την από 28.11.2023 θετική εισήγηση της Προϊσταμένης του Τ.Σ.Ε. (Διευθύνουσα Υπηρεσία) για την 
χορήγηση της 2ης παράτασης (με αναθεώρηση) του χρόνου περαίωσης των εργασιών του υποέργου του 
θέματος κατά έξι (6) μήνες, ήτοι μέχρι τις 31.12.2023 
 
και επειδή: 
η Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης, ως Προϊσταμένη Αρχή κατά τη φάση εκτέλεσης των εργασιών του υποέργου, 
συμφωνεί με την εισήγηση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

τη χορήγηση με αναθεώρηση της 2ης παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του υποέργου 
«Τακτική συντήρηση οδικού δικτύου αρμοδιότητας ΠΕ Ξάνθης έτους 2020-2021» του έργου «ΕΠΙΣΚΕΥΗ 
ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ 
(ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΕΠ03100000)» της ΣΑΕΠ 531 που εκτελείται από την κ/ξια «ΖΑΡΡΑΣ 
ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ Α.Ε. – ΛΙΑΠΟΠΟΥΛΟΥ Α. ΑΡΙΣΤΕΑ», κατά έξι (6) μήνες, ήτοι μέχρι τις 31 Ιουνίου 2024. Η 
ανωτέρω 2η παράταση αφορά τόσο την κύρια σύμβαση όσο και αυτή της προαίρεσης. 

 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  

ΑΔΑ: ΨΡΣ57ΛΒ-ΗΞ6



Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 

 
Εγκρίνει τη χορήγηση με αναθεώρηση της 2ης παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του 
υποέργου «Τακτική συντήρηση οδικού δικτύου αρμοδιότητας ΠΕ Ξάνθης έτους 2020-2021» του έργου 
«ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – 
ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΕΠ03100000)» της ΣΑΕΠ 531 που εκτελείται από την κ/ξια 
«ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ Α.Ε. – ΛΙΑΠΟΠΟΥΛΟΥ Α. ΑΡΙΣΤΕΑ», κατά έξι (6) μήνες, ήτοι μέχρι τις 31 
Ιουνίου 2024. Η ανωτέρω 2η παράταση αφορά τόσο την κύρια σύμβαση όσο και αυτή της προαίρεσης. 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος και Βουρβουκέλης 
Οδυσσέας ψηφίζοντας κατά. 
Συγκεκριμένα ο κ. Εξακουστός ανέφερε τα εξής: «θα ψηφίσουμε κατά διότι ως παράταξη δεν συμφωνούμε 
στην τακτική που έχει υιοθετήσει η Διοίκηση της Περιφέρειας να υλοποιούνται έργα εκχωρώντας 
συνεχόμενες παρατάσεις τα έργα θα πρέπει να ολοκληρώνονται στους χρόνους που έχουν συμφωνηθεί 
ώστε να λαμβάνουν τις μέγιστες απολαβές οι πολίτες της Περιφέρειας ». 
 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1038/2023. 
 

 

                         
                        
                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
            ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                              
 
                              
 
                              
 
                                                                   

ΑΔΑ: ΨΡΣ57ΛΒ-ΗΞ6


		2023-12-20T13:14:47+0200
	Athens




